
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
07 апреля 2023 г. № 196-п 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Ставропольского края 
субсидии на возмещение затрат, связанных с оказанием государственной 
услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение государственной услуги в сфере туризма в рамках реализации 
комплекса мер, направленных на повышение доступности и популяризации 
туризма для детей школьного возраста, в целях исполнения государственно
го социального заказа 

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Став
ропольского края субсидий на возмещение затрат, связанных с оказанием 
государственной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение государственной услуги в сфере туризма в рам
ках реализации комплекса мер, направленных на повышение доступности 
и популяризации туризма для детей школьного возраста, в целях исполнения 
государственного социального заказа. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко J1.A. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольского ,) В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

лением Правительства 
ропольского края 

преля 2023 г. № 196-п 

ПОРЯДОК 

предоставления из бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение 
затрат, связанных с оказанием государственной услуги в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение государственной 
услуги в сфере туризма в рамках реализации комплекса мер, направленных 
на повышение доступности и популяризации туризма для детей школьного 
возраста, в целях исполнения государственного социального заказа 

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и механизм предо
ставления из бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет) суб
сидий юридическим лицам на оплату соглашения о возмещении затрат, свя
занных с оказанием государственной услуги в социальной сфере в соответ
ствии с социальным сертификатом на получение государственной услуги в 
сфере туризма в рамках реализации комплекса мер, направленных на повы
шение доступности и популяризации туризма для детей школьного возраста, 
в целях исполнения государственного социального заказа (далее соответ
ственно - субсидия, социальный сертификат, затраты, соглашение). 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применя
ются в тех же значениях, что и в Федеральном законе «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муници
пальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон). 

3. Предоставление субсидии осуществляется министерством туризма и 
оздоровительных курортов Ставропольского края (далее - минтуризма края) 
в рамках реализации государственной программы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный комплекс», утвержденной постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. №.597-п, за счет 
средств краевого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края 
о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период на 
предоставление субсидии, и лимитов бюджетных обязательств, утвержден
ных и доведенных минтуризма края в установленном порядке на предостав
ление субсидии. 

Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с испол
нением государственного социального заказа на оказание государственной 
услуги в социальной сфере «Обеспечение отдельных категорий граждан воз
можностью путешествовать с целью развития туристического потенциала 



Ставропольского края» (далее - государственная услуга в сфере туризма) в 
соответствии с социальным сертификатом. 

4. Получателями субсидий являются юридические лица, включенные 
минтуризма края в реестр исполнителей государственной услуги в сфере ту
ризма в соответствии с социальным сертификатом в соответствии с Поряд
ком формирования реестра исполнителей государственной услуги в сфере 
туризма в соответствии с социальным сертификатом на получение государ
ственной услуги в сфере туризма, утвержденным постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 27 июня 2022 г. № 354-п (далее соответ
ственно - исполнитель государственной услуги в сфере туризма, реестр ис
полнителей государственной услуги в сфере туризма). 

5. Субсидия предоставляется исполнителю государственной услуги в 
сфере туризма на основании соглашения, заключенного между минтуризма 
края и исполнителем государственной услуги в сфере туризма в соответ
ствии с типовой формой, утверждаемой министерством финансов Ставро
польского края. 

6. В целях заключения соглашения исполнитель государственной услу
ги в сфере туризма подает в минтуризма края заявку в сроки и по форме, 
устанавливаемые минтуризма края (далее - заявка). 

7. Минтуризма края регистрирует заявку в день ее подачи исполните
лем государственной услуги в сфере туризма в журнале регистрации заявок, 
листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 
печатью минтуризма края. 

8. Минтуризма края в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока 
приема заявок, установленного минтуризма края, осуществляет проверку 
сведений об исполнителе государственной услуги в сфере туризма, содер
жащихся в заявке, на соответствие его условию, установленному пунктом 4 
настоящего Порядка. 

9. Минтуризма края по итогам рассмотрения заявки принимает одно из 
следующих решений: 

1) о заключении соглашения с исполнителем государственной услуги в 
сфере туризма; 

2) об отказе от заключения соглашения с исполнителем государствен
ной услуги в сфере туризма. 



10. Основаниями для принятия минтуризма края решения об отказе от 
заключения соглашения с исполнителем государственной услуги в сфере ту
ризма являются: 

1) несоответствие заявки, представленной исполнителем государствен
ной услуги в сфере туризма, форме заявки, установленной минтуризма края; 

2) наличие в заявке, представленной исполнителем государственной 
услуги в сфере туризма, недостоверных сведений; 

3) несоответствие исполнителя государственной услуги в сфере туриз
ма условию, установленному пунктом 4 настоящего Порядка; 

4) подача исполнителем государственной услуги в сфере туризма заяв
ки после истечения срока, установленного минтуризма края для приема за
явок. 

11. В случае принятия минтуризма края решения об отказе от заключе
ния соглашения с исполнителем государственной услуги в сфере туризма 
минтуризма края в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения 
направляет исполнителю государственной услуги в сфере туризма письмен
ное уведомление об отказе от заключения соглашения с исполнителем госу
дарственной услуги в сфере туризма с указанием причин отказа. 

12. Решение о заключении соглашения с исполнителем государствен
ной услуги в сфере туризма оформляется приказом минтуризма края. 

13. Минтуризма края в течение 2 рабочих дней со дня принятия реше
ния о заключении соглашения с исполнителем государственной услуги в 
сфере туризма направляет исполнителю государственной услуги в сфере ту
ризма письменное уведомление о необходимости заключения с минтуризма 
края соглашения вместе с проектом такого соглашения (далее - уведомление 
о заключении соглашения). 

14. Исполнитель государственной услуги в сфере туризма в течение 
2 рабочих дней со дня получения уведомления о заключении соглашения 
подписывает соглашение и направляет его в минтуризма края или извещает 
минтуризма края об отказе от заключения соглашения. 

15. Дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие 
внесение в него изменений или его расторжение, заключаются с соблюдени
ем положений, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона. 

16. Субсидия предоставляется исполнителю государственной услуги в 
сфере туризма минтуризма края в пределах общего объема средств краевого 
бюджета и лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоя
щего Порядка, но не более размера фактических затрат, определенных на ос



новании документов, указанных в пункте 20 настоящего Порядка, произве
денных исполнителем государственной услуги в сфере туризма в текущем 
финансовом году. 

17. Размер субсидии, предоставляемой исполнителю государственной 
услуги в сфере туризма в текущем финансовом году, рассчитывается по сле
дующей формуле: 

Уфин = v X N ,  г д е  

Уфин - размер субсидии, предоставляемой исполнителю государствен
ной услуги в сфере туризма в текущем финансовом году; 

V - предельный объем оказания государственной услуги в сфере ту
ризма исполнителем государственной услуги в сфере туризма согласно ре
естру исполнителей государственной услуги в сфере туризма в текущем фи
нансовом году; 

N - нормативные затраты на оказание государственной услуги в сфере 
туризма, определенные на основании нормативных затрат на оказание госу
дарственной услуги в сфере туризма, утвержденных минтуризма края с со
блюдением Общих требований к определению нормативных затрат на оказа
ние государственных (муниципальных) услуг в сфере создания благоприят
ных условий для развития туристской индустрии в субъектах Российской 
Федерации, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обес
печение выполнения государственного (муниципального) задания на оказа
ние государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ) государ
ственным (муниципальным) учреждением, утвержденных приказом Феде
рального агентства по туризму от 30 сентября 2021 г. № 438-Пр-21. 

18. В случае включения минтуризма края исполнителя государствен
ной услуги в сфере туризма в реестр исполнителей государственной услуги в 
сфере туризма в текущем финансовом году минтуризма края осуществляет 
возмещение затрат, произведенных таким исполнителем государственной 
услуги в сфере туризма в текущем финансовом году, со дня включения мин
туризма края такого исполнителя государственной услуги в сфере туризма в 
реестр исполнителей государственной услуги в сфере туризма. 

19. Перечисление субсидии осуществляется минтуризма края в сроки и 
размерах, определенных соглашением, на расчетный или корреспондентский 
счет исполнителя государственной услуги в сфере туризма, открытый в 
учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной ор
ганизации. 



20. Субсидия перечисляется исполнителю государственной услуги в 
сфере туризма в пределах размера субсидии, рассчитанного в соответствии с 
пунктом 17 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня пред
ставления исполнителем государственной услуги в сфере туризма отчета 
о произведенных затратах по форме, устанавливаемой минтуризма края (да
лее - отчет о произведенных затратах), с приложением к нему следующих 
документов: 

1) перечень предъявленных исполнителю государственной услуги в 
сфере туризма социальных сертификатов по форме, устанавливаемой минту
ризма края; 

2) копии договоров, заключенных в соответствии с социальным серти
фикатом между исполнителем государственной услуги в сфере туризма и по
требителями государственной услуги в сфере туризма, актов оказанных го
сударственных услуг в сфере туризма и иных первичных учетных докумен
тов, подтверждающих сведения, содержащиеся в отчете о произведенных за
тратах, заверенные руководителем исполнителя государственной услуги в 
сфере туризма и скрепленные печатью исполнителя государственной услуги 
в сфере туризма (при наличии печати). 

21. Конкретным и измеримым результатом предоставления субсидии 
является количество потребителей государственной услуги в сфере туризма, 
получивших государственную услугу в сфере туризма надлежащего качества 
в соответствии с социальным сертификатом (далее - результат). 

22. Значение результата с указанием точной даты завершения и конеч
ного значения результата устанавливается соглашением. 

23. Исполнитель государственной услуги в сфере туризма представляет 
в минтуризма края по формам и в сроки, установленные соглашением, сле
дующие отчеты: 

1) о достижении результата; 
2) об исполнении соглашения. 

24. Исполнители государственной услуги в сфере туризма несут ответ
ственность за полноту и достоверность документов, представляемых ими в 
минтуризма края в соответствии с пунктами 6, 20 и 23 настоящего Порядка, а 
также своевременность их представления в порядке, установленном законо
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края. 

25. Порядок возврата предоставленной субсидии в случае нарушения 
исполнителем государственной услуги в сфере туризма условий, установ
ленных соглашением, определяется соглашением. 



При расторжении соглашения по основаниям, предусмотренным ча
стью 1 статьи 24 Федерального закона, исполнитель государственной услуги 
в сфере туризма возвращает сумму субсидии, за исключением суммы, опре
деленной в соответствии с частью 5 статьи 24 Федерального закона, в крае
вой бюджет, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда, 
причиненного его жизни или здоровью, на основании решения минтуризма 
края, принятого в соответствии с частью 8 статьи 21 Федерального закона, в 
сроки, определенные соглашением. 

26. Проверка соблюдения исполнителем государственной услуги в 
сфере туризма условий и порядка предоставления субсидии осуществляется 
минтуризма края и органами государственного финансового контроля в со
ответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края. 


